
Página 1 de 2 

Jornal Oficial do Município–Ano XXVIII - Nº. 1.187 Carrapateira - PB, 23 de janeiro de 2026  
 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: IARLEY PEREIRA BEZERRA 

 

 

Município de Carrapateira 

Jornal Oficial  

Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Março de 1998 

Jornal Oficial do Município–Ano XXVIII - Nº. 1.187 Carrapateira - 
PB, 23 de janeiro de 2026 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 00003/2025 
 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de Contratação e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência 
Eletrônica nº 00003/2025, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DO MERCADO PUBLICO MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA–PB, 
COM RECURSOS DO CONVENIO Nº 0018/2025 CELEBRADO ENTRE 
O FDE ESTADUAL E O MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – PB E 
CONTRAPARTIDA FINACEIRA PROPORIA CONFORME 
SOLICITAÇÃO E PROJETO BASICO APROVADO; ADJUDICO o objeto 
e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: ID 
CONSTRUTORA LTDA - R$ 840.384,68. 
Carrapateira - PB, 15 de Janeiro de 2026 
IARLEY PEREIRA BEZERRA – Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO MERCADO 
PUBLICO MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA–PB, COM RECURSOS 
DO CONVENIO Nº 0018/2025 CELEBRADO ENTRE O FDE 
ESTADUAL E O MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – PB E 
CONTRAPARTIDA FINACEIRA PROPORIA CONFORME 
SOLICITAÇÃO E PROJETO BASICO APROVADO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 00003/2025. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: 09.00 SECRETARIA DE INFRAESTRURURA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 4.4.90.51.01 OBRAS E 
INSTALAÇÕES 701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres dos Estados 710 Transferência Especial dos Estados 
CONVENIO Nº 0018/2025 CELEBRADO ENTRE O FDE ESTADUAL E 
O MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA. VIGÊNCIA: até 
15/01/2027. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Carrapateira e: CT Nº 00002/2026 - 15.01.26 - ID CONSTRUTORA LTDA 
- R$ 840.384,68 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 00003/2025 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO MERCADO 
PUBLICO MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA–PB, COM RECURSOS 
DO CONVENIO Nº 0018/2025 CELEBRADO ENTRE O FDE 
ESTADUAL E O MUNICIPIO DE CARRAPATEIRA – PB E 
CONTRAPARTIDA FINACEIRA PROPORIA CONFORME 
SOLICITAÇÃO E PROJETO BASICO APROVADO; DESIGNO os 
servidores Rodrigo Prudêncio Mendes, Secretario, como Gestor; e Jeffeson 
de Sousa Ramos, Engenheiro Fiscal, para Fiscal, do contrato decorrente da 
Concorrência Eletrônica nº 00003/2025, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Carrapateira - PB, 15 de Janeiro de 2026 
IARLEY PEREIRA BEZERRA – Prefeito 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00001/2026 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer 
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00001/2026, que 
objetiva: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS POR MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTOS COM BASE NA TABELA DA ABC 
FARMA, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE CARRAPATEIRA – PB; 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente 
vencedor: EDINALDO DA SILVA 11428904816 - R$ 334.000,00. 
Carrapateira - PB, 21 de Janeiro de 2026 
IARLEY PEREIRA BEZERRA – Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS POR 
MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTOS COM BASE NA TABELA DA 
ABC FARMA, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE CARRAPATEIRA – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00001/2026. DOTAÇÃO: 
Recursos não Vinculados de Impostos: 07.00 SECRETARIA DE SAÚDE 
10.301.3011.2022 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA S 
ECRETARIA DE SAÚDE 10.302.3011.2025 MANUT. DA 
DISTRIBUICÃO DE MEDI CAMENTOS 14.00 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 10.301.3011.2021 MANUTENCÃO DA FARMACIA BASICADO 
MUNICIPIO 10.301.3011.2023 MANUTENCÃO DO FUNDO 
MUNICIPALDE SAÚDE 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO. 
VIGÊNCIA: até 21/01/2027. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Carrapateira e: CT Nº 00003/2026 - 21.01.26 - EDINALDO 
DA SILVA 11428904816 - R$ 334.000,00. 
 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00001/2026 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, 
que objetiva: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS POR 
MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTOS COM BASE NA TABELA DA 
ABC FARMA, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE CARRAPATEIRA – PB; 
DESIGNO os servidores Daniel Tavares da Silva, Secretário, como Gestor; 
e Nayara da Silva Tavares, Secretária Adjunta, para Fiscal, do contrato 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 00001/2026, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 
Carrapateira - PB, 21 de Janeiro de 2026 
IARLEY PEREIRA BEZERRA - Prefeito 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS POR 
MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTOS COM BASE NA TABELA DA 
ABC FARMA, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO DE CARRAPATEIRA – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00001/2026. VIGÊNCIA: 
até 21/01/2027. PARTES: Prefeitura Municipal de Carrapateira e: ARP Nº 
RP 000012026 - 21.01.26 - EDINALDO DA SILVA 11428904816 - R$ 
334.000,00. ÍNTEGRA DA ATA: Diário Oficial deste Órgão. 

 
PORTARIA Nº 002/2026 GAB/PREF 

 

“Dispõe sobre concessão de 

progressão/promoção que tratam as Leis 
Municipais: 248/2013; 313/2019; 

366/2023 e dá outras providências”.  



Página 2 de 2 

Jornal Oficial do Município–Ano XXVIII - Nº. 1.187 Carrapateira - PB, 23 de janeiro de 2026  
 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: IARLEY PEREIRA BEZERRA 

 

 

  
O Prefeito Constitucional do Município de Carrapateira, Estado 

da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica do 
Município e considerando o disposto na Leis Municipais: 248/2013; 
313/2019; 366/2023 e Decreto n°. 002/2022. 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º - CONCEDER, progressão/promoção aos servidores que 

menciona no Anexo I desta Portaria; 
 Art. 2° - A Contabilidade e Secretaria de Finanças fará análise 
prévia dos impactos financeiros gerados pelas respectivas promoções e 
progressões. 
 Parágrafo único: ficarão suspensas as concessões de promoção e 
progressão caso a despesa total com pessoal exceder os limites estabelecidos 
nos arts. 19 e 20 da Lei 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal. 
 Art. 3° - A progressão ou promoção que trata esta portaria terá 
efeitos a partir do mês de janeiro de 2026.  
  

Gabinete do Prefeito Constitucional de município de 
Carrapateira/PB, 23 de janeiro de 2026.  

Publique-se. Registre-se. 
 

Assinado Eletronicamente 
IARLEY PEREIRA BEZERRA 

Prefeito Constitucional 
 

 
ANEXO I 

RELAÇÃO DE PROGRESSÕES 2025/2026 
 
 

NOME CARGO MATRÍCU
LA 

CLASSIFICAÇ
ÃO 

FUNCIONAL 

CÍCERO MARCOS 
MENESES DA SILVA 

Agente 
Administrat

ivo 

0000133 Nível de 
Formação – F4 

ELIZETH ALVES 
PERGENTINO 

 
Motorista 

Lei 
313/2019 

0000776 MED-Classe 5 – 
F3 

JOSÉ DENIVAL VIEIRA 
ALVES 

 
Motorista 

Lei 
313/2019 

0000695 MED-Classe 5 –
F2 

VANDO BATISTA 
BEZERRA 

 
Tratorista 

Lei 
313/2019 

0000085 MED-Classe 4 –
F1 

DENIS DE ALENCAR 
FERREIRA 

Guarda 0000462 GMC – C5 F1 

CÍCERO ARRUDA DE 
SOUSA 

Guarda 0000379 GMC – C5 F1 

FRANCISCO AIRTON 
BEZERRA DE LIMA 

Guarda 0000366 GMC – C5 F1 

JORGE MENDES DE 
OLIVEIRA 

Guarda 0000381 GMC – C5 F1 

ADRIANA MENDES 
TAVARES 

Gari 0000472 OPC-Classe 5 – 
F1 

ANTONIA VIEIRA 
BATISTA DE OLIVEIRA 

Gari 0000358 OPC-Classe 5 – 
F2 

FRANCISLANHO 
BATISTA DE LIMA 

Gari 0000251 OPC-Classe 4 – 
F2 

JILVAN GONÇALVES 
PEREIRA 

Gari 0000499 OPC-Classe 5 – 
F1 

PAULO SÉRGIO VIEIRA 
BRAZ 

Gari 0000467 OPC-Classe 5 – 
F2 

MARIA DO SOCORRO 
VIEIRA 

Gari 0000076 OPC-Classe 5 – 
F1 

MIKELLY VIEIRA DE 
OLIVEIRA 

Gari 0000502 OPC-Classe 5 – 
F2 

MARIA DE LOURDES 
PEREIRA BATISTA 

Aux. 
Serviços 

0000488 OPC-Classe 5 – 
F1 

VERA LUCIA DE SOUSA Aux. 
Serviços 

0000493 OPC-Classe 5 – 
F2 

MARIA EDIVANIA 
VIEIRA 

Aux. 
Serviços 

0000489 OPC-Classe 5 – 
F2 

IRENICE BATISTA DE 
SOUSA 

Aux. 
Serviços 

0000270 OPC-Classe 5 – 
F2 

GERALDA VIEIRA DE 
OLIVEIRA SILVA 

Aux. 
Serviços 

0000098 OPC-Classe 5 – 
F1 

NELCIETE 
CAVALCANTI DE LIMA 

MARTINS 

Aux. 
Serviços 

0000346 OPC-Classe 5 – 
F2 

MARIA DO DESTERRO 
PEREIRA BATISTA 

Aux. 
Serviços 

0000075 OPC-Classe 5 – 
F2 

MARIA PEREIRA 
BATISTA 

Aux. 
Serviços 

0000078 OPC-Classe 5 – 
F2 

ADÃO VIEIRA DA SILVA Aux. 
Serviços 

0000052 OPC-Classe 5 – 
F1 

 


		2026-01-23T17:44:20-0300
	IARLEY PEREIRA BEZERRA:04855879479
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento


		2026-01-23T17:44:20-0300
	IARLEY PEREIRA BEZERRA:04855879479
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




